
Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel:  (16) 3721.8091 
email: ugrhi08@gmail.com 

 

 

 

  

 

 

 

Deliberação CBH/SMG nº 314/21      
 

“Indica empreendimentos aprovados no âmbito do CBH-SMG para recebimento 
dos recursos financeiros do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

referentes ao orçamento do exercício de 2021 e dá outras providências” 
 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando: 

Considerando a Deliberação CBH-SMG n° 308/21 que “Aprova o Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso da 

água no âmbito da UGRHI 08 para o exercício de 2020 e dá outras providências; 

Considerando a Deliberação CBH-SMG n° 309/21 que dá nova redação a Deliberação CBH/SMG n° 296/20 que 

aprova a revisão do Plano de Ações e Programa de Investimentos (PAxPI) do Plano de Bacia da UGRHI 08, para o 

período 2020-2023 e dá outras providências; 

Considerando a Deliberação CBH-SMG n° 311/21 que aprova critérios, diretrizes e procedimentos de distribuição 

dos recursos do FEHIDRO, assim como os Programas e Subprogramas de Duração Continuada financiáveis para o 

2º Pleito do ano de 2021 no âmbito da UGRHI 08 e dá outras providências; 

Considerando a Deliberação CBH-SMG n° 313/21 que Retifica o Anexo I da Deliberação CBH/SMG n° 309/21;  

Considerando o Ofício n° 012/2021 Instituto Ambiente em Foco, que apresenta justificativa e solicitação de 

aditamento do projeto MONITORAMENTO DE PARÂMETROS DE QUALIDADE DA ÁGUA EM CURSOS D'ÁGUA DA 

UGRHI 8 COMO SUBSÍDIO AO APERFEIÇOAMENTO DA REDE OFICIAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA 

ÁGUA, registrado no SINFEHIDRO com o código 2017-SMG-382, do qual é o tomador; 

Considerando a importância do empreendimento supracitado, face às metas e ações previstas no atual Plano de 

Bacias da UGRHI 08; 

Considerando o disposto no item 4.2.2.14 do Manual de Procedimento Operacionais do FEHIDRO – MPO, nas 

suas alíneas ‘a’, ‘b’ e ‘c’, bem como o disposto no § 1º do artigo 65 da Lei Federal 8666/93 (Lei de Licitações) que 

versa sobre limites para aditamentos contratuais junto a administração pública; 

Considerando as avaliações técnicas da CT – Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e CT- 

Educação Ambiental, CT – Água Subterrânea e GT - Enquadramento; 

 

DELIBERA: 

Artigo 1º - Ficam indicados para financiamento com recursos do FEHIDRO onerando a verba de investimento do 

exercício de 2021 da FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS – CFURH 

destinada a este Colegiado conforme disciplinado na Deliberação COFEHIDRO nº 232 de 16/03/21, e da FONTE 

COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA NO ÂMBITO DO CBH-SMG conforme disciplinado na Deliberação CBH-SMG n° 

308 de 24/06/21, e atualizados conforme Ofício Circular SECOFEHIDRO n° 267/2021,  os empreendimentos 

discriminados no Anexo I desta deliberação. 

 



Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel:  (16) 3721.8091 
email: ugrhi08@gmail.com 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica o Agente Técnico FEHIDRO, responsável pelo empreendimento 2017-SMG-3823 - 

MONITORAMENTO DE PARÂMETROS DE QUALIDADE DA ÁGUA EM CURSOS D'ÁGUA DA UGRHI 8 COMO 

SUBSÍDIO AO APERFEIÇOAMENTO DA REDE OFICIAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA, autorizado 

a conceder aditamento ao Instituto Ambiente em Foco, tomador do referido empreendimento, o valor R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais, que corresponde a 13,79% do valor FEHIDRO contratado, onerando a verba de 

investimento do exercício de 2021 da fonte COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS 

HIDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CFURH. 

Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor nesta data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Sapucaí 

Mirim/Grande, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado. 

 

                                                                       

Franca, 21 de outubro de 2021. 
 
 
 

   
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Katiúscia de Paula Leonardo Mendes 
Presidente do CBH-SMG  



Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel:  (16) 3721.8091 
email: ugrhi08@gmail.com 

 

 

 
 
 

ANEXO I – Deliberação CBH-SMG nº 314/21, de 24 de junho de 2021. 
Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2021 

FONTE - CFURH 
 
 

 
 
 

ANEXO II – Deliberação CBH-SMG nº 314/21, de 24 de junho de 2021. 
Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2021 

FONTE – COBRANÇA 
 

 


